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Abstrakt

Práce se bude zabývat třemi knihami Ludvíka Aškenazyho (1921–1986), které vznikly na přelomu

padesátých a šedesátých let 20. století: Psí život (1959), Černá bedýnka (1960, přepracováno 1964) a

Vajíčko (1963, přepracováno 1967).

Soustředí se na motivy spojené s tématem války a nacistické perzekuce Židů. Aškenazy měl k tomuto

tématu osobní vztah, protože měl židovské předky, a v tomto období jeho povídky, event. texty (Černá

bedýnka) patřily k několika dalším (jejichž autory byli např. Lustig, Otčenášek, o něco později

Bělohradská, Fuks, Škvorecký), které znovuoživily židovství a holokaust v české literatuře. Jde o

výraznou změnu proti období stalinského antisemitismu, který židovskou tematiku z oficiální kultury

vylučoval.

Práce bude analyzovat funkci vypravěče v jednotlivých textech, autorovy typické postupy intimizace,

lyrizace a autentizace a jednotlivé obrazy a motivy – například „nerovné lásky“, zvířat, jmen v

Pinkasově synagoze – v kontextu jednotlivých děl a soudobé české prózy.

Klíčová slova: Ludvík Aškenazy, Židé, víra, nacismus, komunismus

Abstract

This bachelor thesis examines three books written by Ludvík Aškenazy (1921–1986), which were

created in the late 1950s and in the beginning of the 1960s: Psí život (1959), Černá bedýnka (1960,

revised 1964) and Vajíčko (1963, revised 1967).

The thesis deals with motifs related to the war and Nazi persecution of the Jews. Aškenazy had personal

relationship to these events because of his Jewish ancestors. He also wrote short stories and alternatively

texts, such as Černá bedýnka that belonged to the other writers (i.e. Lustig, Otčenášek and later

Bělohradská, Fuks, Škvorecký), which reintroduced Jewishness and the Holocaust to the Czech

literature. It is a distinct topic compared to the Stalinist Antisemitic period, which excluded Jewish

topics from the official culture.

This thesis will analyse function of the narrator in individual texts, author´s typical methods –

intimization, lyricism and authenticity as well as individual images and motifs in his works– i.e. of

„uneven love“, animals, names in the Pinkas Synagogue – in context of his works and contemporary
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Czech prose.
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Úvod

Ludvík Aškenazy dnes nepatří mezi velmi známé nebo čtené autory. V 50. a 60. letech

minulého století ale patřil mezi tehdejší nejčtenější spisovatele. Do zapomnění upadl v letech

normalizace, poté, co roku 1968 emigroval do západního Německa; tehdejší režim jej záměrně vymazal

z oficiální kultury. V dobách své největší popularity býval oceňován jako autor pohádek, povídek i za

svoji práci v rozhlase. Bývá označován za pokračovatele Karla Čapka, svým mistrovským zacházením

s češtinou, bohatou slovní zásobou, povídkami s vtipnou pointou. Mnoho let v rozhlase pracoval v trojici

s Otou Pavlem a Arnoštem Lustigem. Dnes se z Aškenazyho díla uvádí hlavně dětská a pohádková

tvorba, díla uvedená v rozhlase i na prknech divadel. V této práci se ale zaměříme na jeho díla

s tematikou válečnou a na motivy holokaustu. Aškenazy původem z židovské rodiny se sice osobně

nedostal do koncentračního nebo vyhlazovacího tábora, válku prožil na východní frontě, ve svých dílech

ale těmto tématům věnoval mnoho prostoru a vyjádřil svůj silně humanistický protiválečný postoj.

Aškenazymu v dekádě posledních deseti let bylo u nás v akademickém prostředí věnováno

několik prací nebo se o něm psalo v pracích, jejichž hlavním tématem byl autor jiný. Práce ale většinou

pojednávaly o autorově díle pro děti, přímo na našem ústavu pak vznikla v minulém roce bakalářská

práce Terezy Háječkové, jejímž tématem byla Aškenazyho kniha Černá bedýnka, resp. problematika

jejího sémantického gesta v textově-obrazovém komunikátu této knihy.1 Kniha Černá bedýnka je

jednou ze čtyř, které jsou hlavním tématem mojí práce. Ta je zaměřená na Aškenazyho díla, jež spojují

motivy holokaustu, utrpení Židů a druhé světové války. Práce s obdobným tématem dosud nebyla

napsána.

Tato práce si klade za cíl představit dané Aškenazyho knihy, analyzovat funkci vypravěče v

jednotlivých textech, autorovy typické postupy intimizace, lyrizace a autentizace a jednotlivé obrazy a

motivy – například „nerovné lásky“, zvířat, jmen v Pinkasově synagoze – v kontextu jednotlivých děl

a soudobé české prózy. Nejprve se zaměříme na sbírku povídek Psí život, v němž hlavní roli hrají zvířecí

protagonisté, poté na sbírku Černá bedýnka, která je charakteristická sepětím černobílých fotografií a

doprovodných textů, poté na sbírku povídek Vajíčko, v níž jsou shromážděny povídky s tematikou

vyhlazovacích táborů a života Čechů v okupovaném protektorátu, nakonec pak na rozhlasovou hru Bylo

to na váš účet, která je zajímavým příkladem autorovy rozhlasové práce, stejně jako ukázkou jeho

tvůrčího procesu, kdy starší povídku Vajíčko přepracoval v celovečerní hru, dílo obsahující motivy

holokaustu a života Židů.

V práci budeme užívat odbornou literaturu, pojednávající o Aškenazyho tvorbě, v níž je

zmiňován i kontext jeho další tvorby. Stejně tak pojednáme o literárním kontextu jiných autorů, kteří

1 HÁJEČKOVÁ, Tereza. Vztah obrazu a textu: Problematika sémantického gesta ve sbírce Černá bedýnka.

2021. Bakalářská. Univerzita Karlova, Filozofická fakulta. Vedoucí práce Blanka Činátlová.
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buď tvořili ve stejné době, nebo – častěji – psali o stejných tématech a motivech. Pojednáme tak o

pohádkách bratří Grimmů a Karla Jaromíra Erbena, básních Fráni Šrámka a Jaroslava Seiferta, nebo

např. povídkách Antona Pavloviče Čechova, Aškenazyho oblíbeného autora. Kromě motivů druhé

světové války a života Židů v daných dílech jsou důležitými tématy také humorné a melancholické

vidění světa, náboženství a ideologie, marxismus a pacifismus.
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 1. Psí život

1.1. O sbírce

Soubor pěti povídek, které spojuje zvířecí protagonista, na němž se stejnou měrou jako na

lidech podepisuje válečné utrpení a bestiálnost, byl vydán poprvé roku 1959. V práci budu pracovat

s tímto vydáním. Kniha vyšla v Praze v nakladatelství Naše vojsko. Na dětech a zvířatech, jež si autor

zvolil za hlavní hrdiny, se snaží ukázat bezbrannost lidí a zvířat ve válce. V povídkách zachycuje, co

znamená láska zvířete (psa) a člověka. Kniha má silný humanistický náboj, zaměření proti násilí a

nelidskosti rozpoutanými nacisty. V letech 1942–1945 se Aškenazy účastnil bojů proti nacismu

v řadách československé vojenské jednotky.

Pes bývá spojován se smrtí a s podsvětím, Kerberos v řecké mytologii střeží říši mrtvých, je

prostředníkem mezi světem mrtvých a živých. Stejně tak i válka je dobou mezi životem a smrtí. Smrt

je ve válce společníkem všech lidí, doprovází je na každém kroku a může si je kdykoli vzít. Název

sbírky není tedy nahodilý, Psí život může charakterizovat život lidí ve válce, život provázený strachem

ze smrti a ze ztráty blízkých lidí.2

Je možné pro souvislost rovněž zmínit báseň Fráni Šrámka Raport (sbírka Modrý a rudý).

V této básni je důležitý motiv smrti nevinného zvířete. Voják vypravuje o svém snu, v němž je na

válečném poli zastřelen a spolu s ním také kůň. Báseň vyjadřuje nesmyslnost a nepochopitelnost smrti

tvorů, kteří se ničím neprovinili.

„[…] a zvláštní věc, měl jako já

prostřelený břich,

a v jeho očích takový styd žal,

kdos divil se v nich, kdos se ptal

a ruce lomil v nich.“ (Raport, s. 34)

„[…] Tož, člověk rád jde, člověk musí jít,

když pán chce, smrti vstříc –

však koní šetřte, prosím tisíckrát,

to dobytče se strašně umí ptát,

proč nesmí žíti víc…“ (Raport, s. 35)

Důležitým pramenem pro uvažování o roli zvířat v literatuře je dílo Dostojevského buldok. O zvířatech

v literatuře Michala Sýkory. Zde na str. 73 čteme: „Vzájemné připodobňování světa zvířat a světa lidí


[…]


Typickými motivy díla jsou telefon, hlasy, studium, humor, Němci, smrt, koncentrák.

Pokud se na dílo podíváme z hlediska narace, můžeme konstatovat, že perspektiva vyprávění

je dána dialogy. Veškerý děj se odehrává prostřednictvím dialogů a monologů.

Zkusíme připomenout také autorovy typické postupy intimizace, lyrizace a autentizace. Za

autentizaci označíme konkrétní uvedené informace – např. Terezín, Paříž, krematorium v Novém

Jičíně. Za lyrizaci lze označit např. už uvedené povídání o „hlasech, které má člověk – hlas jarní, letní,

podzimní, dva zimní…“.
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Závěr

Záměrem této bakalářské práce bylo pojednat o třech knihách a jedné rozhlasové hře Ludvíka

Aškenazyho, jež spojují motivy holokaustu a druhé světové války, provést jejich literárněvědný rozbor

a analyzovat funkci vypravěče v daných textech a autorovy typické postupy intimizace, lyrizace a

autentizace. Došli jsme k tomu, že Aškenazy události holokaustu zachycuje v jejich krutosti i pohledem

zlehčujícím až humorným. Jakožto člověk židovského původu popisuje brutální realitu, jíž byli

vystavěni jeho příbuzní a blízcí, stejně tak se umí na svět Židů, který dobře znal, podívat s nadhledem

(Lébl, Zmizel jako cukrář, Rota, plakať!), nebo se aspoň na realitu holokaustu a nacismu podívat

z neobyčejného úhlu pohledu a nalézt v něm věci lidsky zajímavější než jenom realitu utrpení (Co je

lepší?, To). Aškenazy hluboce odsuzuje nacismus a druhou světovou válku, nejvíce je to zřejmé asi

v Černé bedýnce, kdy v knize reprodukuje fotografie z bojišť a ghett, opatřené někdy realistickými,

někdy spíš ironickými nebo básnickými texty. Realistické, válku odsuzující, jsou texty Sluníčko, Herr

Professor, Tak dejchej!, Beránek, Nekrolog malého Morice, Šepot, Strefa, Nagasaki, v jiných textech

sbírky je větší důraz na ironii a výsměch směrem k Němcům (Vegetarián, Protézy, Smrt, Kutálka).

V některých textech je také přítomné autorovo básnické vidění a motivy fantazie a pohádky (Smrt,

Protézy). V některých textech se autor také dívá kriticky na chování Čechů za doby okupace nebo po

ní, kdy zobrazuje nenávist Čechů k Němcům, ale i k Židům. Upozorňuje na to, že realita nikdy nebyla

černobílá a mnozí selhali buď za války a zbaběle se přidali na stranu právě vítězících (Polívka, To),

nebo využili situaci ke svému prospěchu (Dvacáté století, Bylo to na váš účet).

V Aškenazyho textech je rovněž přítomné jeho přesvědčení. Jak už jsme uvedli, byl

humanistou, protiválečně zaměřeným, složitější vztah, ne úplně jasný, má k náboženství – v něčem mu

je blízký judaismus a křesťanství, některé praktiky církve ale v textech kritizuje. Jistou dobu vyznával

ideologii marxismu, hlavně v letech po válce, s komunistickým režimem, který poté byl u nás nastolen,

se ale nakonec rozešel a posledních dvacet let života prožil na Západě, v exilu.

Naším záměrem bylo provést analýzu funkce vypravěče a autorovy typické postupy lyrizace,

autentizace a intimizace. Můžeme konstatovat, že vypravěč je v textech nejčastěji autorský, také se

objevuje ale v er-formě, ich-formě i jako „oko kamery“. Objevují se monology, dialogy (nejznatelnější

v rozhlasové hře Bylo to na váš účet), řeč přímá i nepřímá a vnitřní monolog. Perspektiva vypravěče

hraje v daných textech velkou roli, pohledem vypravěče vidíme děj z různých aspektů – např. pes

poznává svět pomocí čichu (Brutus), nacističtí vojáci vidí bojiště jako jim náležející prostor (Herr

Professor), mladá žena hodnotí vojáky podle toho, jak mužnou mají postavu a jak jsou jí přitažliví

(Cigareta). Z typických postupů se nejčastěji objevuje lyrizace, především v Psím životě a ve Vajíčku,

zčásti i v Černé bedýnce. Tento postup vytváří z válečných příběhů neobyčejné příběhy viděné

básnickým pohledem. Autentizaci nacházíme v dílech rovněž, Aškenazy zachycuje konkrétní události
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a místa (východní fronta, vyhlazovací tábory, města v Československu). Postup intimizace nacházíme

v dílech v menší míře také, jeho prostřednictvím navozuje vypravěč důvěrný vztah se čtenářem.

Pojednali jsme i o literárněhistorickém kontextu daných děl a našli tedy podobnost mezi nimi

a básní Raport Fráni Šrámka, povídkami Antona Pavloviče Čechova, pohádkou Kmotřička Smrt bratří

Grimmů a Dobře tak, že je Smrt na světě Karla Jaromíra Erbena, knihou Žalozpěv za 77 297 obětí Jiřího

Weila, povídkou Zeď Pavla Naumana a druhou básní z oddílu Šňůrami oprátek sbírky Koncert na

ostrově Jaroslava Seiferta.

Můžeme konstatovat, že Aškenazyho díla, jež byla tématem naší práce, jsou v rámci české

židovsky zaměřené literatury velmi specifickým úsekem, který, ač v současnosti není vyhledáván,

stojí za čtenářskou pozornost. Aškenazyho mistrovství je ve schopnosti nadsázky i lyrického vidění

světa vprostřed válečných hrůz. Můžeme tak autora zařadit k těm dalším, kteří bohužel byli za doby

normalizace vymazáni z širšího povědomí, byť si to nijak – vzhledem ke svým kvalitám – nezaslouží.
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