Posudek vedoucího na bakalářskou práci Pavla Vebera

Ludvík Aškenazy, na rozdíl od svých mladších přátel Arnošta Lustiga a Oty Pavla, není v popředí zájmu

literární vědy ani čtenářů. Pokud se jeho dílu věnuje pozornost, jsou to hlavně prózy určené pro

dětské čtenáře (Putování za švestkovou vůní). Výjimkou je bakalářská práce Terezy Háječkové, která

byla obhájená loni v našem ústavu a která se zabývala vztahem mezi obrazem a textem v Černé

bedýnce. Pavel Veber nyní přistupuje k Černé bedýnce (1960), dvěma Aškenazyho povídkovým

sbírkám (Psí život, 1959; Vajíčko, 1963) a rozhlasové hře z téhož období (Bylo to na váš účet,

premiéra 1964) s jiným záměrem. Soustřeďuje se na motivy a obrazy holokaustu a v širším smyslu

druhé světové války. Toto téma ještě není samostatně zpracováno.

Pavel Veber se opírá o dosavadní (nepříliš rozsáhlou) literaturu k Aškenazymu a jednotlivým dílům,

zaznamenává a interpretuje motivy a obrazy, které se týkají daného tématu, a konfrontuje

Aškenazyho texty s rozsáhlejším materiálem české i světové literatury. V případě povídky Brutus (Psí

život) jde o antropomorfizaci zvířat využitých jako médium vyprávění (např. Fráňa Šrámek), v případě

textu Smrt (Černá bedýnka) jde o personifikaci Smrti (pohádky bratří Grimmů a K. J. Erben), v případě

Zdi (tamtéž) je to odkaz ke jménům židovských obětí šoa napsaných na zdi Pinkasovy synagogy (Weil,

Nauman, Seifert) a v případě povídky Romeo je to obraz „nerovné lásky“ v době rasistické perzekuce

(Otčenášek a Jašík). Práce tak přináší řadu zajímavých postřehů a pozorování. Cenné je také srovnání

hry Bylo to na váš účet s jejím původním pramenem, kratičkou Aškenazyho anekdotickou povídkou

Vajíčko ze stejnojmenné knihy. Děj v celovečerní hře byl zasazen do rozsáhlejšího časového období

(rámec tvoří doba 18 let po válce, vlastní příběh doba nacistické okupace), přibylo mnoho nových

situací a postav (zejména židovská dívka Hanička, která zahyne ve vyhlazovacím táboře) a autorovi se

podařilo vytvořit širší a nejednoznačnou výpověď o osudech lidí v čase války i v době poválečné.

Veber se zabývá prioritně motivy holokaustu, ale zejména v Černé bedýnce sleduje také texty, které

tematizují druhou světovou válku, zejména nacistickou armádu a atomový úder v Hirošimě a

Nagasaki. Domnívám se, že je to na místě, protože v Aškenazyho díle se šoa nepředstavuje jako něco

singulárního, ale jako událost, která má analogie v jiných válečných zločinech či zločinech proti

lidskosti a která má kořeny v mentalitě lidí zmanipulovaných autoritativními a totalitními režimy.

Jako negativum práce bych vytknul určitou stereotypnost autorova přístupu. Po dlouhých citacích a

parafrázích z odborné literatury a následujících popisech děje (situací) přichází obvykle jen krátká

vlastní interpretace. Některé formulace působí poněkud těžkopádně („Jako autentizaci určíme…“)

nebo se opakují (např. „doba vzniku se odráží na užitém jazyku díla“, podobné formulace na s. 12, 31

a 51). Řada připomínek, které jsem autorovi sdělil v průběhu poměrně dlouhého času vzniku práce,

byla do výsledného znění zapracována.

Celkově je možné říci, že práce Pavla Vebera splňuje kritéria na bakalářské práce. Navrhuji ji

k obhajobě se známkou „velmi dobře“.
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